
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 136
 

Del  25/06/2025

OGGETTO:

PROGETTO FINANZIATO CON IL PIANO NAZIONALE DI RI

PRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 ``INCLUSIONE E

COESIONE``,  COM-PONENTE 2  ``INFRASTRUTTURE SO-CIA

LI,  FAMIGLIE,  COMUNITA`  E  TERZO  SETTORE``,  SOTTO

COMPONENTE  1  ``SERVIZI  SOCIALI``,  INVE-STIMENTO  1.3

``HOUSING FIRST E STAZIONI DI POSTA``, SUB-INVESTIMEN

TO  1.3.2  ``STAZIONI  DI  POSTA``-  PROGETTO  FINANZIA-TO

DALL`UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU  -  CIG

B6105896BE  - CUP E34H22000420006.APPROVAZIONE PROPO

STA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETA` ME

DEA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., CORRENTE IN REGGIO

NELL`EMILIA,  VIA  SANTE  VINCENZI  9/ABCD,   C.F.

02449210356 

1



                                  

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PROGETTO FINANZIATO CON IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E

RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 ``INCLUSIONE E COESIONE``, COM-

PONENTE 2 ``INFRASTRUTTURE SO-CIALI, FAMIGLIE, COMUNITA` E

TERZO SETTORE``,  SOTTOCOMPONENTE 1 ``SERVIZI SOCIALI``,  IN

VE-STIMENTO 1.3 ``HOUSING FIRST E STAZIONI DI POSTA``, SUB-IN

VESTIMENTO 1.3.2 ``STAZIONI DI POSTA``- PROGETTO FINANZIA-TO

DALL`UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CIG B6105896BE  -

CUP E34H22000420006.APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIO

NE A FAVORE DELLA  SOCIETA`  MEDEA  COSTRUZIONI  GENERALI

S.R.L.,  CORRENTE IN REGGIO NELL`EMILIA,  VIA SANTE VINCENZI

9/ABCD,  C.F. 02449210356 



                                  

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che: 

 con deliberazione dell’Amministratore unico di ASP n. 12 del 29/12/2023 veni

vano approvati gli schemi delle convenzioni relative agli interventi  PNRR, Mis

sione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 

comunità e Terzo Settore”,  Sottocomponente 1 “Servizi  sociali”,  Investimento 

1.3 “Housing first e Stazioni di posta”, per  Sub-investimento 1.3.1 (housing first) 

– CUP E34H22000410006 e per il Sub-investimento 1.3.2 (stazioni di posta) - CUP 

E34H22000420006;

 in data 29/12/2023 le Parti hanno sottoscritto le convenzioni relative ai progetti 

sopra menzionati;

 a seguito di apposite richieste da parte degli uffici del Ministero competente, in

dirizzate al Comune di Piacenza, si è reso necessario apportare delle modifiche 

alle predette convenzioni, con predisposizione di appositi addenda;

 con deliberazione dell’Amministratore unico di ASP n. 8 del 14/02/2024 veniva

no approvati gli addenda alle convenzioni di seguito indicate:

 Convenzione per la realizzazione della proposta progettuale finanziata con il 

piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), missione 5 “inclusione e coe

sione”, componente 2 “infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo set

tore”, sottocomponente 1 “servizi sociali”, investimento 1.3 “Housing first e 

Stazioni di posta”, sub-investimento 1.3.1 “Housing first”- progetto finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU - CUP E34H22000410006;

 Convenzione per la realizzazione della proposta progettuale finanziata con il 

piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), missione 5 “inclusione e coe

sione”, componente 2 “infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo set

tore”, sottocomponente 1 “servizi sociali”, investimento 1.3 “Housing first e 

Stazioni di posta”, sub-investimento 1.3.2 “Stazioni di posta”- progetto finan

ziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - CUP E34H22000420006;

DATO ATTO CHE, in virtù della convenzione, sottoscritta tra ASP, Comune di Piacenza 

e ACER Piacenza, relativa alla proposta progettuale finanziata con il piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 “infra

strutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi socia

li”, in-vestimento 1.3 “Housing first e Stazioni di posta”, sub-investimento 1.3.2 “Stazio

ni di posta”- progetto finanziato dall’Unione Europea - Next Genera-tion EU - CUP E34

H22000420006, ACER Piacenza ha elaborato e trasmesso agli altri Enti coinvolti il pro

getto esecutivo (ricevuta da ASP via PEC in data 29/11/2024. Prot. 4528 - in atti);



                                  

ATTESO CHE:

 la proposta progettuale di cui al CUP E34H22000420006 è finalizzata al raffor

zamento dell’accoglienza diurna a bassa soglia e attraverso la “ristrutturazione 

di un immobile di proprietà pubblica si intende traferire il servizio di accoglien

za diurna a bassa soglia in una collocazione centrale, nelle vicinanze della men

sa sociale CARITAS e in collegamento con altre strutture e servizi relativi al pro

getto”,  con quantificazione dei costi  di ristrutturazione/qualificazione in com

plessivi  euro 910.000,00 IVA compresa, di cui euro 819.000,00 IVA compresa 

per lavori ed euro 91.000,00 IVA compresa per spese tecniche da realizzarsi in 

un complesso immobiliare di proprietà di Asp Città di Piacenza” in Piacenza in 

Via Gaspare Landi n. 8;

 rilevato che il R.D.P (Responsabile Del Procedimento) dell’intervento è l’ing. Ste

fano Cavanna Direttore Generale di Acer Piacenza, e il RUP (Responsabile Unico 

di Progetto) è il dott. Luigi Squeri del Comune di Piacenza;

 con deliberazione dell’Amministratore unico n. 8 del 6/3/2025 veniva approvato 

il  progetto esecutivo, predisposto da ACER Piacenza, relativo all’intervento di 

cui al CUP E34H22000420006, sopra meglio specificato, con quantificazione dei 

costi di ristrutturazione/qualificazione in complessivi euro 910.000,00 IVA com

presa, di cui euro 819.000,00 IVA compresa per lavori ed euro 91.000,00 IVA 

compresa;

 il progetto di cui al precedente punto è stato approvato dal Comune di Piacen

za con deliberazione della Giunta n. 307 dell’11/12/2024;

DATO INOLTRE ATTO CHE con determinazione del Responsabile del Procedi-men

to n. 27 del 13/03/2025 di ACER Piacenza, allegata al presente atto a formar-ne 

parte integrante e sostanziale, si proponeva ad ASP Città di Piacenza l’espletamen

to di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, da aggiudi

carsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 

108, comma 4, del medesimo decreto, per la realizzazione della propo-sta proget

tuale finanziata con il piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), missione 5 “in

clusione e coesione”,  componente 2 “infrastrutture sociali,  famiglie,  comunità e 

terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali”, in-vestimento 1.3 “Housing first 

e Stazioni di posta”, sub-investimento 1.3.2 “Stazioni di posta”- pro-getto finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU - CUP E34H22000420006;

ATTESO CHE:

 l’ASP Città di Piacenza con determinazione dirigenziale n. 59 del 14/3/2025  ap

provava la proposta indicata nella determinazione del Responsabile del Proce



                                  

dimento n.  27 del 13/03/2025 di ACER Piacenza, disponendo l’avvio di apposita 

procedura aperta, ex art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, da parte di ACER Piacenza;

 il quadro economico dell’intervento, approvato con la determinazione dirigen

ziale di cui al precedente punto, risultava essere il seguente:

a1 Opere edili 475.219,75 €     

a2 Opere da impiantista termo idraulico 132.377,69 €     

a3 Opere da impiantista elettrico 65.756,91 €       

a4 Oneri di sicurezza ed apprestamenti di cantiere 20.400,00 €       

TOTALE LAVORI 693.754,35 €     

di cui per mano d'opera non soggetta a ribasso 191.612,26 €     

di cui per oneri sicurezza e apprestamenti non soggetti a ribasso 20.400,00 €       

TOTALE NON SOGGETTO A RIBASSO 212.012,26 €     212.012,26 €     

TOTALE BASE D'ASTA 481.742,09 €     

TOTALE LAVORI COMPLESSIVO 693.754,35 €     

b1 Per assolvimento I.V.A. pari al 10% sui lavori 69.375,44 €       

b2 Spese tecniche comprese di I.V.A. (22%) 91.000,00 €       

b3 Incentivi alle funzioni tecniche e fondo innovazione (art. 45 D.Lgs.36/2023) 13.875,09 €       

b4 Allacci e opere specialistiche propedeutiche e/o relative a sottoservizi 5.500,00 €        

b6 Costi per eventuali accordi bonari  (art. 210 dlgs 36/2023) 13.875,09 €       

b7 Spese di procedura gara, contributi, pubblicità ecc. 1.500,00 €        

b8 Imprevisti ed accantonamenti (Allegato I.7 Art.5 comma 2 del D.Lgs. 36/2023) 21.120,04 €       

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 216.245,65 €     216.245,65 €     

     910.000,00 € 

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE COMPLESSIVO

 L’importo complessivo posto a base d’asta del presente appalto è pari ad euro 

673.354,35 per attività di lavori di cui € 191.612,26 per manodopera*, ai quali 

andranno aggiunti euro 20.400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta. Il totale risulta pertanto pari ad euro 693.754,35, oltre Iva di Legge;

*Il costo della manodopera è stato valutato nei documenti posti a base di gara 

secondo i criteri di cui all’art. 41 c. 13-14 del D. Lgs 36/2023, con un’incidenza 

pari al 27,62 % (pari a €. 191.612,26).

 l’intervento oggetto del presente atto è previsto nel piano pluriennale degli in-

vestimenti  e nel Piano Triennale delle opere pubbliche 2024/2026, approvati 

con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 30 maggio 2024;

 il  codice  unico  dell’intervento  (CUI)  dell’appalto  in  oggetto  è  il  seguente: 

L01555270337202400002;

PRESO ATTO CHE, anche alla luce della determinazione di ACER Piacenza n. 48 del 

13/6/2025, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale:



                                  

 Acer Piacenza ha svolto la procedura di gara sulla propria piattaforma telemati

ca,  fissando  come  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  il  giorno 

08/04/2025, prorogato con apposite determine, fino al 17/04/2025, ore 10.00;

 Entro il termine di presentazione delle offerte suindicato sono pervenute le se

guenti domande di partecipazione:

 successivamente alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle 

offerte ACER, con delibera n. 351/10 del 23/04/2025 ha nominato la Commis

sione Giudicatrice ex art. 93 del D: Lgs. n. 36/2023, così composta:

o Presidente: Ing. Stefano Cavanna;

o Componente: Geom. Graziana Mazzari;

o Componente: Ing. Matteo Bernardi;

RICHIAMATI E DATO ATTO delle operazioni di gara di cui ai seguenti verbali:

 N. 1 del 18/04/2025;

 N. 2 del 29/04/2025

 N. 3 del 30/04/2025;

 N. 4 del 13/05/2025;

 N. 5 del 20/05/2025;

 N. 6 del 23/05/2025;

 N. 7 del 27/05/2025;

 N. 8 del 28/05/2025;

 N. 9 del 03/06/2025;

RILEVATO CHE, a seguito dello svolgimento della gara:

 L’offerta della società MEDEA COSTRUZIONI GENERALI, corrente in Reggio nel

l’Emilia, via Sante Vincenzi 9/ABCD, c.f. 02449210356, è risultata quella econo

micamente più vantaggiosa in riferimento al rapporto qualità prezzo riportan



                                  

do un punteggio complessivo di 94,45 (di cui punti 70,00 per l’offerta tecnica e 

24,45 per l’offerta economica); 

 la graduatoria finale risulta essere la seguente:

 risultano escluse le seguenti società:

 nel verbale n. 9 del 03/06/2025 il Responsabile della fase di affidamento, sentita 

la  Commissione  Giudicatrice,  ha  dichiarato  sostenibile  l’offerta  della  società 

MEDEA COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. e, per l’effetto, valutando congrua l’offer

ta della ditta medesima, ha formulato apposita proposta di aggiudicazione a fa

vore della stessa MEDEA COSTRUZIONI GENERALI S.r.l.;

 come risulta dalla determinazione di ACER Piacenza n. 48 del 13/06/2025, alle

gata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, sono stati veri

ficati, con esito positivo, i requisiti generali e speciali in capo alla società MEDEA 

COSTRUZIONI GENERALI S.r.l.;

CONSIDERATO CHE, alla luce di quanto sopra illustrato e ai sensi dell’art. 17, comma 

5, del D. Lgs. n. 36/2023 può essere disposta l’aggiudicazione, immediatamente effica

ce, dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo alla società affidataria;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di:

 approvare tutte le operazioni svolte dalla Stazione Appaltante delegata, ACER 

Piacenza, compresi gli atti tutti da questa adottati, tra cui verbali di gara e no

mina della commissione giudicatrice;

 approvare la proposta di aggiudicazione definitiva efficace, a favore della socie

tà MEDEA COSTRUZIONI GENERALI S.r.l., corrente in Reggio nell’Emilia, via San



                                  

te Vincenzi 9/ABCD,  c.f. 02449210356, per un importo pari ad € 619.752,71, ol

tre iva di legge, di cui € 191.612,26 per manodopera ed € 20.400,00 per oneri 

della sicurezza (ribasso del 10,99% e tempi di realizzazione 210 giorni), per i la

vori di realizzazione di “Stazioni di posta, in un contesto cittadino da realizzarsi 

in un complesso immobiliare di ASP Città di Piacenza, in via Gaspare Landi n. 8, 

Piacenza”,  progetto  finanziato  con  il  piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza 

(PNRR), missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 “infrastrutture socia

li, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali”, inve

stimento 1.3 “Housing first e Stazioni di posta”, sub-investimento 1.3.2 “Stazioni 

di posta”- progetto finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - CUP 

E34H22000420006;

DATO INOLTRE ATTO CHE:

 il contratto di appalto verrà stipulato a corpo nella forma di scrittura privata;

 gli ordini di acquisto verranno indicati in una separata e successiva determina

zione;

RICHIAMATI:

 il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

 il D.L. n. 76/2020 e s.m.i.; 

 Il D.L. n. 77/2021 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza; 

 il vigente Regolamento di contabilità dell’ASP Città di Piacenza; 

 il Bilancio Annuale Economico Preventivo 2024, il Bilancio Pluriennale di Previ

sione e il Piano Programmatico 2024-2026 approvati con Delibera dell’Assem

blea dei Soci n. 2 del 30/05/2024;

 il Bilancio Preventivo 2025 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci 

n. 2 del 29/5/2025;

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa e gli allegati ivi richia

mati sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)Di approvare,  per le motivazioni sopra esposte, l’operato della Stazione 

Appaltante delegata, ACER Piacenza, compresi quelli del RDF, RUP, Commis

sione giudicatrice e seggio di gara nonché di tutti i verbali di gara – specifi

cati  nelle  premesse –  per la procedura con CIG B6105896BE -  CUP E34

H22000420006;



                                  

3) Di approvare, a seguito dell’esperimento di gara aperta ex art. 71 del D. 

Lgs.36/2023, per le motivazioni dettagliate in premessa, la proposta di ag

giudicazione definitiva efficace (come risulta dalla determinazione di ACER 

Piacenza n. 48 del 13/06/2025, allegata al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale) a favore della società MEDEA COSTRUZIONI GENE

RALI  S.r.l.,  corrente in Reggio nell’Emilia,  via Sante Vincenzi  9/ABCD,   c.f. 

02449210356, per un importo pari ad € 619.752,71, oltre iva di legge, di cui 

€ 191.612,26 per manodopera ed € 20.400,00 per oneri della sicurezza (ri

basso del 10,99% e tempi di realizzazione 210 giorni), per i lavori di realizza

zione di “Stazioni di posta, in un contesto cittadino da realizzarsi in un com

plesso immobiliare di ASP Città di Piacenza, in via Gaspare Landi n. 8, Pia-

cenza”,  progetto  finanziato  con  il  piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza 

(PNRR), missione 5 “inclusione e coesione”,  componente 2 “infrastrutture 

so-ciali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi so

ciali”, investimento 1.3 “Housing first e Stazioni di posta”, sub-investimento 

1.3.2 “Stazioni di posta”- progetto finanziato dall’Unione Europea - Next Ge

neration EU - CIG B6105896BE  - CUP E34H22000420006;

4)  Di dare atto che i lavori di cui al precedente punto 3)  sono finanziati con il 

piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), missione 5 “inclusione e coesione”, 

componente 2 “infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sotto

componente  1  “servizi  sociali”,  investimento  1.3  “Housing  first  e  Stazioni  di 

posta”, sub-investimento 1.3.2 “Stazioni di posta”- progetto finanziato dall’Unione 

Europea - Next Generation EU - CUP E34H22000420006;

5) Di dare atto che il quadro economico post appalto risulta essere il seguente:



                                  

6)  Di dare atto che gli ordini di acquisto verranno indicati in una separata e 

successiva determinazione.

          IL DIRETTORE GENERALE

         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PROGETTO FINANZIATO CON IL PIANO NAZIONALE DI RI

PRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 ``INCLUSIONE E

COESIONE``,  COM-PONENTE 2  ``INFRASTRUTTURE SO-CIA

LI,  FAMIGLIE,  COMUNITA`  E  TERZO  SETTORE``,  SOTTO

COMPONENTE  1  ``SERVIZI  SOCIALI``,  INVE-STIMENTO  1.3

``HOUSING FIRST E STAZIONI DI POSTA``, SUB-INVESTIMEN

TO  1.3.2  ``STAZIONI  DI  POSTA``-  PROGETTO  FINANZIA-TO

DALL`UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU  -  CIG

B6105896BE  - CUP E34H22000420006.APPROVAZIONE PROPO

STA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETA` ME

DEA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., CORRENTE IN REGGIO

NELL`EMILIA,  VIA  SANTE  VINCENZI  9/ABCD,   C.F.

02449210356 

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 

con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

non si esprime parere in quanto l’atto non contiene imputazione contabile.

  

IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE

   Dott. Claudio Callegari



      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 136
 

Del  25/06/2025

OGGETTO:

PROGETTO FINANZIATO CON IL PIANO NAZIONALE DI RI

PRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 ``INCLUSIONE E

COESIONE``,  COM-PONENTE 2  ``INFRASTRUTTURE SO-CIA

LI,  FAMIGLIE,  COMUNITA`  E  TERZO  SETTORE``,  SOTTO

COMPONENTE  1  ``SERVIZI  SOCIALI``,  INVE-STIMENTO  1.3

``HOUSING FIRST E STAZIONI DI POSTA``, SUB-INVESTIMEN

TO  1.3.2  ``STAZIONI  DI  POSTA``-  PROGETTO  FINANZIA-TO

DALL`UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU  -  CIG

B6105896BE  - CUP E34H22000420006.APPROVAZIONE PROPO

STA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETA` ME

DEA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., CORRENTE IN REGGIO

NELL`EMILIA,  VIA  SANTE  VINCENZI  9/ABCD,   C.F.

02449210356 

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     25/06/2025      AL  10/07/2025

1



L’ INCARICATO

                                                                                                                   Stefano Rabizzoni

           (firmato digitalmente)

2



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -     DIREZIONE GENERALE 

Claudio Callegari -     UFFICIO BILANCIO E FINANZE 

Rabizzoni Stefano -    SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3
































		2025-06-25T13:51:02+0200
	RABIZZONI STEFANO




